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n = 181

避難住民同士の交流会等の開催

健康相談員の設置

高齢者向けの見守り（巡回等）

コミュニティバスなどの交通支援

地元住民との交流会等の開催

子どもの学習支援

その他

無回答

46.4

46.4

43.1

42.0

20.4

2.2

6.6

12.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n = 213

自身の生活の見通しがたっていないから

集合住宅ではなく一戸建に住みたいから（希望する
場所に一戸建が整備されるかわからないから）

持ち家の購入または建築を検討しているから

原子力損害賠償の状況がわからないから

復興公営住宅の周辺環境がわからないから

近所にどのような人が住むかわからないから

家賃を支払うことになるから

高齢者・要介護者のいる世帯なので、生活が不安だから

できれば応急仮設住宅（プレハブ型・借上げ型）に
住み続けたいから
希望する復興公営住宅でペットを飼えない
（飼えるかわからない）から

その他

無回答

39.0

30.0

29.1

24.9

23.0

18.3

15.0

13.1

8.9

8.9

19.2

3.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

入居する場合に必要なサービス（問８－２） 

入居を判断できない理由（問８－３） 

※問８で「既に当選または入居が決定している（入居している）」「入居の申し込み中である」

「今後、入居申し込みしたい」と回答した方のみ 

※○は３つまで 

※問８で「現時点では判断できない」と回答した方のみ

※○はいくつでも 
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n = 717

自分または家族の持ち家だから（避難後に自宅を購入
または建築したから）

買い物等の日常生活に便利だから

立地が気に入っているから

避難指示が解除された後も双葉町へ戻らないと決めて
いるから

引っ越しを繰り返すのがいやだから

今のコミュニティになじんでいるから

間取り等今の住宅が気に入っているから

子どもを転校させたくないから

現在の職場が近くて便利だから

防犯上安心だから

今の住宅の家賃が無償だから（家賃が賠償対象に
なっているから）

その他

無回答

63.9

39.3

32.9

32.2

23.8

21.6

14.4

14.4

11.3

9.3

7.1

11.9

0.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n = 257

判断するために考慮することが多すぎるため

仕事の都合でどこを生活拠点にできるか不明確のため

家族が別々の地域で暮らしているため

子どもの将来を考えて判断したいため

双葉町へ帰還するかどうか判断してから決定したいため

高齢者がいる世帯であることを考慮すると判断が
難しいため

家族の意向と本人の希望が一致しないため

双葉町へ帰還することを優先して考えているため

その他

無回答

37.4

31.9

30.4

28.4

22.6

14.0

12.1

7.0

9.3

1.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

復興公営住宅への入居を希望していない方のうち、 

今の住居で継続して暮らしたい方の理由（問８－７） 

復興公営住宅への入居を希望していない方のうち、 

今後の居住地について判断できない方等の理由（問８－８） 

※問８－６で「今の住居で継続して

暮らしたい」と回答した方のみ

※○はいくつでも 

※問８－６で「現時点ではわからない、判断できない」と回答した方のみ

※○はいくつでも 
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n = 346

道路、鉄道、学校、病院などの社会基盤（インフラ）の
復旧時期の目途

放射線量の低下の目途、除染成果の状況

避難指示解除となる時期の目安に関する情報

どの程度の住民が戻るかの状況

原子力発電所の安全性に関する情報（事故収束や
廃炉の状況）

中間貯蔵施設の情報

放射線の人体への影響に関する情報

住宅確保への支援に関する情報

働く場の確保の目途

賠償額の確定

その他

現時点で家族間の意見が分かれており、帰還意向に
ついて回答できない
現時点ではどのような情報があれば判断できるか
わからない

無回答

73.1

57.8

51.7

48.8

48.3

46.8

41.6

39.6

39.3

37.0

6.9

4.0

5.2

2.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

帰還を判断する上で必要な情報（問９－２－１） ※問９で「まだ判断がつかない」と回答した

方のみ 

※○はいくつでも 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

戻らないと決めている理由（問９－７(1)） 

帰還しない場合に希望する行政の支援（問９－７(2)） 

※問９で「戻らないと決めている」と回答した方のみ

※○はいくつでも 

※問９で「戻らないと決めている」

と回答した方のみ 

※○はいくつでも 

n = 920

役所からの継続的な情報提供

継続的な健康管理の支援

一時帰宅支援

仮設住宅や借り上げ住宅の継続的利用

雇用確保の支援

その他

無回答

74.8

60.9

50.8

18.8

7.6

7.0

8.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n = 920

水道水などの生活用水の安全性に不安ががあるから

放射線量が低下せず不安だから

原子力発電所の安全性に不安があるから

中間貯蔵施設の安全性に不安があるから

家が汚損・劣化し、住める状況ではないから

医療環境に不安があるから

生活に必要な商業施設などが元に戻りそうにないから

介護・福祉サービスに不安があるから

道路、鉄道等の交通インフラに不安があるから

双葉町外への移動交通が不便だから

双葉町に戻っても仕事がなさそうだから

教育環境に不安があるから

営農などができそうにないから

双葉町での事業の再開が難しいから

避難先で自宅を購入または建築し、将来も継続的に
居住する予定だから

帰還までに時間がかかるから

避難先の方が生活利便性が高いから

他の住民も戻りそうにないから

高齢者・要介護者のいる世帯なので生活が不安だから

避難先の住居（持ち家以外）を生活拠点とし、将来も
継続的に居住する予定だから

今の環境で子どもの教育を継続させたいから

避難先で仕事を見つけているから

今後の津波被害を受ける可能性があるから

その他

無回答

【帰還の前提・健康に
関わるもの】

【町・村内の復旧状況に
関わるもの】

【今後の生活に
関わるもの】

52.3

46.6

46.3

44.2

57.0

55.4

52.7

38.5

30.5

22.9

21.4

17.6

14.6

13.2

53.5

43.2

37.5

22.5

20.4

18.5

14.0

9.0

3.9

14.8

4.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%










